
 

Conselho Deliberativo - COPPE/UFRJ 

Comissões - Aprovadas em 30/04/2019 a 28/10/21 

 

Comissão de Ensino e Pesquisa 

Alexandre Salem Szklo – Planejamento Energético – szklo@ppe.ufrj.br 

Alvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Civil – alvaro@coc.ufrj.br 

Fernando Alves Rochinha – Mecânica – rochinha@adc.coppe.ufrj.br 

Francisco Thiago Sacramento Aragão – Civil – fthiago@coc.ufrj.br 

Sonia Conceição Malvar Castelo Branco – Registro – malvar@adc.coppe.ufrj.br  (saiu em 25/02/21) 

Cleide Morais Lima – Diretoria Acadêmica – Cleide.lima@adc.cope.ufrj.br (a partir de 25/02/21) 

Representante discente –  

  

Comissão de Legislação e Normas 

Antônio MacDowell de Figueiredo – Mecânica – amdf@mecanica.ufrj.br 

Breno Pinheiro Jacob – Civil - breno@coc.ufrj.br  

Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto – Mecânica - fcpinto@ufrj.br 

Júlio d'Assunção – ADC - julio@adc.coppe.ufrj.br  

Marysilvia Ferreira da Costa  - Metalurgia – marysilvia@metalmat.ufrj.br 

Representante discente –  

   

Comissão de Planejamento e Desenvolvimento   

 
Ericksson Rocha e Almendra - ADC – almendra@adc.coppe.ufrj.br 

 

André Salviano - PEC – salviano@coc.ufrj.br , salviano@gmail.com 

 

Luis Bevilacqua –PEC – bevilacqua@coc.ufrj.br 

 

Vanda Borges de Souza - ADC - vanda@adc.coppe.ufrj.br  
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